БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

0 Ф 0  КАЛАНЫ  КАЛА ОКРУГЫ
СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД УФА

К  А Р  А Р

Ж> _ г Л .
Р Е Ш Е Н И Е

Ж, гЛ .

Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный педагог
города Уфы»

С целью признания выдающихся заслуг педагогических работников
муниципальных образовательных организаций перед городом Уфой, поощрения
педагогической деятельности, направленной на добросовестный труд, значительный
вклад в развитие системы образования города Уфы, в соответствии со статьями 6, 20
Устава городского округа город Уфа Республики Башкортостан Совет городского
округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почётный педагог
города Уфы» согласно приложению к настоящему решению.

2. Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
ежегодно предусматривать в бюджете городского округа город Уфа Республики
Башкортостан средства Управлению образования Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан на выплату денежного поощрения
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций в связи
с присвоением им звания «Почётный педагог города Уфы».

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании -  городской
электронной газете ufaved.info (www.ufaved.info).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан по науке,
образованию, культуре, социальной политике, здравоохранению.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан М. Васимов

http://www.ufaved.info

Приложение
к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 28 августа 2024 года № 43/6

Положение
о присвоении звания «Почётный педагог города Уфы»

Статья 1. Общие положения

1. Звание «Почётный педагог города Уфы» (далее -  звание Почётный педагог)
является формой поощрения, материального стимулирования труда и достижений
педагогических работников муниципальных образовательных организаций
(далее -  педагоги) за заслуги и достижения в области образования и воспитания
подрастающего поколения, внёсших значительный вклад в развитие системы
образования города Уфы Республики Башкортостан.

2. Звание Почётный педагог учреждено с целью признания выдающихся
заслуг педагогов перед городом Уфой, поощрения педагогической деятельности,
направленной на добросовестный труд, значительный вклад в развитие системы
образования города Уфы.

3. Лицу, удостоенному звания Почётного педагога, вручаются удостоверение
и нагрудный знак.

4. Форма удостоверения и описание нагрудного знака утверждаются
распоряжением Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан.

Статья 2. Порядок присвоения звания Почётного педагога

1. Звание Почётный педагог присваивается педагогам за:
1) организацию и совершенствование образовательного и воспитательного

процессов в свете современных достижений науки, обеспечение единства обучения
и воспитания, а также формирование интеллектуального и нравственного развития
личности;

2) весомый личный вклад в повышение качества образования,
совершенствование методов обучения и воспитания, продуктивное использование
новых образовательных технологий, транслирование в педагогических коллективах
опыта практических результатов своей профессиональной деятельности, в том числе
экспериментальной и инновационной;

3) внедрение в учебный процесс новых технологий обучения, современных
форм и методов организации и проведения занятий, контроля знаний, которые
обеспечивают развитие самостоятельности обучающихся и индивидуализацию
обучения;

2

4) научно-методическое и методологическое совершенствование
образовательного процесса;

5) особые достижения обучающихся (воспитанников) в освоении
образовательных программ, развитии их творческой активности, успехи
в практической подготовке обучающихся и воспитанников и их профессиональной
ориентации;

6) личный вклад в реализацию инклюзивного образования -  создание
в образовательной организации целостной системы, обеспечивающей оптимальные
условия для воспитания и развития каждого ребёнка, его социально
психологической реабилитации;

7) постоянную и активную помощь в обучении и воспитании детей
и молодёжи, развитии материально-технической базы образовательных
организаций;

8) выявление и развитие индивидуальных способностей обучающихся
и воспитанников, раскрытие их научного и творческого потенциала, наличие
учащихся - победителей и призёров конкурсов, фестивалей, смотров, соревнований
регионального (республиканского) и федерального уровней;

9) выявление и развитие способностей обучающихся к научной
(интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной деятельности,
многолетнюю подготовку победителей муниципальных, региональных
(республиканских) и всероссийских олимпиад;

10) победы в конкурсах профессионального мастерства регионального
(республиканского) и/или федерального уровней;

11) успехи в практической подготовке обучающихся и воспитанников,
развитии их творческой активности;

12) успехи в разработке учебной и методической литературы, изготовлении
наглядных пособий, приборов и оборудования;

13) достижения в региональных, федеральных образовательных и научно-
технических программах и проектах, реализации межрегиональных программ
по приоритетным направлениям образования, науки, техники и культуры.

2. Звание Почётного педагога присваивается педагогам, отвечающим
следующим требованиям:

1) стаж работы в отрасли образования в городе Уфе не менее 20 лет, в том
числе не менее 5 лет в коллективе организации, представляющей к награждению;

2) наличие высшего образования;
3) наличие высшей квалификационной категории;
4) наличие Почётной грамоты Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан и/или Благодарственного письма Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

5) отсутствие неснятой или непогашенной в установленном федеральным
законом порядке судимости;

6) отсутствие неснятого дисциплинарного взыскания.
3. Для рассмотрения предложений о присвоении звания Почётного педагога

образовательными организациями в Администрацию городского округа город Уфа
Республики Башкортостан представляются следующие документы:

3

1) ходатайство на фирменном бланке образовательной организации в форме
сопроводительного письма. В нём отображаются фамилия, имя, отчество
награждаемого работника; должность, занимаемая работником; наименование
организации, в которой работник осуществляет трудовую деятельность;

2) подробная характеристика заслуг в сфере образования на педагога
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, род занятий или характеристика
выполняемой работы с указанием должности, стажа, основных этапов трудовой
биографии, имеющиеся конкретные заслуги работника в области образования
и воспитания подрастающего поколения, сведения о личном вкладе в развитие
системы образования и т.д.);

3) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного
преследования либо о прекращении уголовного преследования (не должен
превышать 30 календарных дней с даты регистрации выдачи справки);

4) справка об отсутствии неснятого дисциплинарного взыскания.
4. В случае представления к награждению руководителя организации

наградной лист подписывается его заместителем.
5. Ходатайство о присвоении звания Почётного педагога, поступающее

от организаций, должно быть согласовано главой администрации района городского
округа город Уфа Республики Башкортостан (по месту фактического нахождения
образовательной организации).

6. Документы о присвоении звания Почётного педагога рассматриваются
в Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в течение
30 календарных дней со дня поступления ходатайства, на Комиссии Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан по присвоению звания
«Почётный педагог города Уфы» (далее -  Комиссия). Состав Комиссии и порядок
рассмотрения ею документов о присвоении звания Почётного педагога
утверждается распоряжением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан.

7. Документы о присвоении звания Почётный педагог, представленные
в Комиссию, в соответствии с частью 6 настоящей статьи возвращаются
организации, представившей ходатайство, в течение 14 календарных дней в случае:

1) установления недостоверности сведений, содержащихся в документах
о присвоении звания Почётный педагог;

2) увольнения работника из организации, представившей ходатайство,
по основаниям, не связанным с выходом на пенсию;

3) несоответствия документов, обязательных к представлению в составе
документов о присвоении звания Почётного педагога, перечню документов,
несоблюдение порядка оформления и направления документов, указанных в частях
3, 4, 5 настоящей статьи.

8. Основаниями для отказа в присвоении звания Почётный педагог являются:
1) несоответствие работника требованиям, указанным в части 2 настоящей

статьи;
2) факт уголовного преследования, подтверждённый справкой о наличии

(отсутствии) судимости.

4

Статья 3. Денежное вознаграждение и вручение награды

1. Ежегодно постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан утверждается списочный состав педагогов в количестве
16 человек, которым присвоено звание Почётный педагог. Педагогам выплачивается
разовое денежное поощрение в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей за счёт
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
предусмотренных в бюджете городского округа города Уфа Республики
Башкортостан по Управлению образования Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан.

2. Информация о присвоении звания Почётного педагога публикуется
в средствах массовой информации и (или) размещается на официальном сайте
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Повторное присвоение звания Почётного педагога не производится.
4. При утрате нагрудного знака или удостоверения дубликат не выдаётся.

По личному заявлению награждённого может быть выдана соответствующая
справка.

5